ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 04/2023

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO -
IMAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo
seu Presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum acordo, aditar o
CONTRATO DE GESTÃO Nº 04/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SCC 988/2025, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 120.988,95
(cento e vinte mil e novecentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos), em parcela única,
à Executora, para aquisição de um ventilador pulmonar destinado ao Hospital Regional Deputado
Affonso Ghizzo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
14240.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da
isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

00
98

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

48
S

8Z
Q

7.

212

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Walmiro Martins Charão Junior
Presidente da Organização Social IMAS

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Kristian de Souza
CPF 005.XXX.XXX-88
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

00
98

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

48
S

8Z
Q

7.

213

Assinaturas do documento

Código para verificação: M48S8ZQ7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 07/03/2025 às 15:35:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

KRISTIAN DE SOUZA (CPF: 005.XXX.459-XX) em 07/03/2025 às 15:59:42
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 09/07/2024 - 08:18:46 e válido até 09/07/2025 - 08:18:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

WALMIRO MARTINS CHARAO JUNIOR (CPF: 489.XXX.770-XX) em 12/03/2025 às 09:35:44
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 11/02/2025 - 15:32:24 e válido até 11/02/2026 - 15:32:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 20/03/2025 às 13:59:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAwOTg4Xzk4OF8yMDI1X000OFM4WlE3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00000988/2025 e o código M48S8ZQ7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22477 24.03.2025 - SEGUNDA-FEIRA

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 389/2025 – processo sEs
104679/2024 – pregão Eletrônico: 499/2024.
Empresa: Pensabio Instrumentos de Biotecnologia LTDA.
CNPJ: 21.317.051/0001-11
Objeto: aquisição de materiais de laboratório para o lacEn.
Valor total: r$ 39.017,52.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066829

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 339/2025 – processo sEs
158065/2024 – pregão Eletrônico: 525/2024.
Empresa: Qualy Comercial Ltda.
CNPJ: 11.301.724/0001-91
Objeto: aquisição de vidraria para laboratório (tubos, frascos,
provetas e outros) para o lacEn.
Valor total: r$ 106.843,50.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066830

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 338/2025 – processo sEs
158065/2024 – pregão Eletrônico: 525/2024.
Empresa: LogLab Comércio de Produtos de Laboratório Ltda.
CNPJ: 21.895.553/0001-20
Objeto: aquisição de vidraria para laboratório (tubos, frascos,
provetas e outros) para o lacEn.
Valor total: r$ 2.655,00.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066831

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 337/2025 – processo sEs
158065/2024 – pregão Eletrônico: 525/2024.
Empresa: Lab Vision Comércio De Produtos Laboratoriais Ltda.
CNPJ: 35.257.760/0001-63
Objeto: aquisição de vidraria para laboratório (tubos, frascos,
provetas e outros) para o lacEn.
Valor total: r$ 770,32.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066833

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 336/2025 – processo sEs
158065/2024 – pregão Eletrônico: 525/2024.
Empresa: ACL Assistência e Comércio de Produtos para
Laboratórios Ltda EPP.
CNPJ: 22.627.453/0001-85
Objeto: aquisição de vidraria para laboratório (tubos, frascos,
provetas e outros) para o lacEn.
Valor total: r$ 40.371,50.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066834

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 335/2025 – processo sEs
158065/2024 – pregão Eletrônico: 525/2024.
Empresa: A Casa do Laboratório Ltda ME.
CNPJ: 22.771.987/0001-80
Objeto: aquisição de vidraria para laboratório (tubos, frascos,
provetas e outros) para o lacEn.
Valor total: r$ 11.605,00.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066835

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 305/2025 – processo sEs
177892/2024 – pregão Eletrônico: 459/2024.
Empresa: HTS – Tecnologia em Saúde Comércio Importação
e Exportação Ltda.
CNPJ: 66.437.831/0001-33
Objeto: aquisição de materiais de enfermaria e cirurgia para a
GEBEr
Valor total: r$ 45.900,00.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1066862

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FUnDo EsTaDUal Da
saÚDE torna público o seguinte contrato: conTraTanTE: secre-
taria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, representada
pelo superintendente de Gestão administrativa Jamir Brito. contrato
086/2025. contratada: lUsa consTrUçÕEs E rEForMas
lTDa. ref.: prestação de serviços comuns de engenharia de  ser-
viços de manutenção predial preventiva e corretiva, contemplando
os serviços de manutenção elétrica, civil, hidráulica, tendo como
referência o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da

construção civil através da tabela sinapi e composição própria
da sEs, sob maior desconto percentual (%) sobre a tabela ses/
sinapi das referidas tabelas, para fornecimento de forma constante
e/ou eventual, de todos os serviços da respectiva tabela, conforme
necessidade da secretaria  de Estado da saúde/se. Vigência: 30
(trinta) meses. - Valor total do contrato: r$ 2.235.317,02 (dois
milhões duzentos e trinta e cinco mil trezentos e dezesete reais
e dois centavos ).

cod. Mat.: 1066694

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FUnDo EsTaDUal Da
saÚDE torna público o seguinte contrato: conTraTanTE: secre-
taria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, representada
pelo superintendente de Gestão administrativa Jamir Brito. contrato
082/2025. contratada: lUsa consTrUçÕEs E rEForMas
lTDa. ref.: prestação de serviços comuns de engenharia de ser-
viços de manutenção predial preventiva e corretiva, contemplando
os serviços de manutenção elétrica, civil, hidráulica, tendo como
referência o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da
construção civil através da tabela sinapi e composição própria
da sEs, sob maior desconto percentual (%) sobre a tabela sEs/
sinapi das referidas tabelas, para fornecimento de forma constante
e/ou eventual, de todos os serviços da respectiva tabela, conforme
necessidade da secretaria de Estado da saúde/se. Vigência: 30
(trinta) meses. - Valor total do contrato: r$ 434.485,16 (quatro-
centos e trinta e quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e
dezesseis centavos).

cod. Mat.: 1066702

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 101/2025.
processo sEs 247722/2023. Edital sEa nº 668/2024, vinculado
ao edital sEs 1036/2024, na modalidade de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTaDa: EcoMED EMErGÊncias MÉDicas lTDa,
cnpJ: 39.705.590/0001-93 .
clÁUsUla priMEira – Do oBJETo: constitui objeto do presente
contrato a contratação de serviços de atenção Domiciliar - HoME
carE, para atendimento de demandas judiciais.
clÁUsUla TErcEira – Do prEço: a contratante pagará   à
contratada,   pela   execução   dos   serviços descritos, o valor
total de r$ 1.022.000,00.
clÁUsUla QUinTa – Dos praZos DE ViGÊncia E ExEcUçÃo:
o prazo de vigência da contratação é o período entre a data da
publicação até 730 dias, prorrogável por até 10 anos, na forma dos
artigos 106 e 107 da lei Federal n° 14.133/2021.
Data da assinatura do último signatário: 12 de março de 2025.
siGnaTÁrios: Hanna Karine dos santos Jacques Barcelos pela
secretaria de Estado da saúde e Douglas Metelski pela empresa
EcoMED EMErGÊncias MÉDicas lTDa.
protocolo siGEF GGG: 2025as003380.

cod. Mat.: 1065501

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
33/2025 – processo sEs nº 273971/2023, decorrente da  cotação
Eletrônica nº 1340/2024, na modalidade de Dispensa de licitação.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTaDa: calmaq Engenharia ltda., cnpJ nº 35.618.283/0001-14.
clÁUsUla priMEira – Do oBJETo: contratação de empresa
especializada em serviço de inspeção de segurança (recuperação,
testes, calibração da instrumentação dos equipamentos) e prestação
serviços de manutenção (manutenção preventiva mensal, manutenção
detectiva, e corretiva com substituição de peças, inclusive as com
desgaste temporal), para os geradores de vapor saturado boilers/
reservatórios térmicos e todas as linhas de distribuição ligados
aos geradores que estejam pressurizados incluindo a prestação
de serviço de manutenção preventiva e corretiva com substituição
total das peças/componentes (inclusive as de desgaste temporal)
visando o perfeito funcionamento dos sistemas de aquecimento
de água, assim como, sua assistência técnica, com atendimento
24 horas por dia, com prestação de serviços de operacionalização
dos equipamentos (operador de caldeira), para as unidades da
sEs: HrHDs e HGMTr.
clÁUsUla TErcEira – Do prEço: a conTraTanTE pagará
à conTraTaDa, pelo objeto, o valor total de r$ 1.666.617,68.
clÁUsUla QUinTa – Da ViGÊncia: o prazo de vigência iniciará
a partir da data da assinatura do contrato até 12 (doze) meses,
não prorrogáveis.
Data da assinatura do último signatário: 20 de janeiro de 2025.
siGnaTÁrios: cristina pires pauluci pela secretaria de Estado
da saúde e Daniel Junior Janning pela empresa calmaq Enge-
nharia ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as003624.

cod. Mat.: 1066869

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 889/2024 – processo sEs 310434/2024, referente
ao processo sEs 43268/2024, licitação 180/2024, modalidade
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde
conTraTaDa: cM Hospitalar s.a. – cnpJ n° 12.420.164/0009-04.

1.  clÁUsUla priMEira – oBJETo: o presente Termo aditivo
tem por objetivo a alteração do endereço e do cnpJ do fornecedor
da ata, sem alteração de valores.

2.  Endereço e CNPJ atuais:

Endereço: rod. DF-290, Km 7, s/n°, lote 01/04, Galpão 02, armz.
05/06/07 – santa Maria – cEp:72578-000 – Brasília – DF.
cnpJ: 12.420.164/0009-04.

Endereço e CNPJ novos:

Endereço: Er internacional de Brasília, s/n°, Áreas Externas Uc
4.047, armz. 17/18/19/20/21/38/39/40/41/42 – lago sul – cEp
71608-900 – Brasília – DF.
cnpJ: 12.420.164/0036-87.

clÁUsUla QUarTa – Da raTiFicaçÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços,
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
DaTa: 20/03/2025
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2025as003606.

cod. Mat.: 1066520

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, Diogo Demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaçÃo
social insTiTUTo Maria scHMiTT DE DEsEnVolViMEnTo
DE Ensino, assisTÊncia social E saÚDE Do ciDaDÃo -
iMas, denominada ExEcUTora, neste ato representada pelo seu
presidente Walmiro Martins charão Junior, resolvem, de comum
acordo, aditar o conTraTo DE GEsTÃo nº 04/2023, com fun-
damento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual
nº 4.272/2006, em conformidade com o processo scc 988/2025.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de r$ 120.988,95 (cento e vinte mil e
novecentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos), em
parcela única, à Executora, para aquisição de um ventilador pul-
monar destinado ao Hospital regional Deputado affonso Ghizzo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da
Despesa 44.50.42.01 e subação 14240.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, Diogo Demarchi silva
– secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, Walmiro
Martins charão Junior - presidente da organização social iMas.
Florianópolis, 20 de março de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1066760

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO ESTADUAL DA SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 005/2025/SSP. Origem: adesão à arp 059-a-2023-cB-
Msc. Objeto do Contrato: aquisição de 11 (onze) veículos especiais
denominados auto socorro de Urgência (asU), pela secretaria
de Estado da segurança pública de sc/FEsp, em benefício do
corpo de Bombeiros Militar santa catarina. Vigência: o contrato
terá vigência de 01 (um) ano contado a partir da assinatura na
forma do art. 105 da lei 14.133/2021. Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora: 160090; Unidade Orçamentária: 16090; Su-
bação: 16152/16153 Natureza de Despesa: 44.90.52.52; Fonte
Orçamentária: 2.713.229.000. Valor Total: r$ 4.242.476,04
(quatro milhões, duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e
setenta e seis reais e quatro centavos). Contratante: secretaria
de Estado da segurança pública com execução através do Fundo
Estadual de segurança pública. Signatário: secretário adjunto
da segurança pública, sinval santos da silveira Junior, cpF n.
840.xxx.109-xx. Contratada: Mallon concEssionÁria DE
VEÍcUlos coMErciais lTDa. Signatário: sra. adriane Mallon
schneider; Data de assinatura do Contrato: 21/03/2025. Processo
SGPe: cBMsc 26036/2024. Solicitação GGG 2025so001786.
Aprovação GGG 2025as002460.

cod. Mat.: 1066607